INDICAÇÃO Nº 114/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização dos serviços de melhorias em todo o Loteamento Nova Esperança

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar aos setores competentes a realização
dos serviços de melhorias em todo o Loteamento Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve à necessidade de implementação de ações planejadas que
garantam maior conforto e bem-estar aos moradores da localidade mencionada.

De se mencionar que as vias locais apresentam muitos barrancos e que a terra cede com
facilidade, trazendo perigos constantes aos moradores, portanto se faz necessária a
realização de manutenção com o intuito de garantir a estabilidade das mesmas
proporcionando maior segurança aos pedestres e motoristas.

Para promover a segurança dos moradores é fundamental a instalação de iluminação
pública adequada nas ruas locais, o que contribuirá para inibir ações criminosas e
proporcionará maior conforto aos moradores, especialmente no período noturno.

Vale destacar a importância em promover a limpeza e a conservação das vias e áreas verdes
do bairro citado. Isso inclui ações como a remoção de entulhos, roçagem nas margens das
estradas, bem como a manutenção das praças e espaços públicos, de modo a garantir um
ambiente mais limpo e agradável para todos os moradores.

Por fim, destaco a importância de fomentar atividades comunitárias e de cidadania de forma
a incentivar a participação dos moradores e promover a conscientização sobre a

INDICAÇÃO Nº 114/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

importância de cuidado com o bairro.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

                                    Santa Isabel, 10 de abril de 2024.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

Vereador